

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HÀ NỘI
ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC TRƯỜNG
ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG HÀ NỘI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2019

ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH GTVT Số 107 - KH/ĐUK
CÔNG VĂN ĐỀN
Số: 539
Ngày: 10/1/2020.

KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông báo kết luận số 156-TB/TW ngày 01/10/2019 của Bộ Chính trị
Kế VpB4 gửi: về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ năm

Ban Chấp hành Trung ương khóa X

“về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng”

- Cai' AUV
- U BKJ thuy huu

- Cai' tang ve
Thực hiện Thông báo kết luận số 156-TB/TW ngày 01/10/2019 của Bộ Chính trị
chi liet và kế hoạch số 169-KH/TU ngày 29/11/2019 của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục thực
hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X
“về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối
xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

Chm

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Khối tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 khóa X; nghiêm túc rút kinh nghiệm và đề ra các giải pháp cụ thể khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết, trong đó tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy trong việc lãnh đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; chủ động giáo dục, phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, tiêu cực trong nội bộ Đảng.

3. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng theo tinh thần Thông báo số 156-TB/TW của Bộ Chính trị và phù hợp với đặc điểm, tình hình của Đảng bộ Thành phố; đồng thời gắn với việc triển khai, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy Khối về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp ủy trong Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội đối với công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, học tập, quán triệt mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo tinh thần

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy Khối về công tác kiểm tra, giám sát một cách thiết thực, phù hợp với điều kiện, đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ của từng trường.

- Công khai kết quả kiểm tra, giám sát và xử lý kỷ luật đối với tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên có vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định.
- Gắn công tác kiểm tra, giám sát với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cấp ủy, tổ chức đảng.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng

- Cấp ủy, tổ chức đảng chủ động xây dựng phuong hướng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của nhiệm kỳ và hàng năm có trọng tâm, trọng điểm; phân công các thành viên cấp ủy phụ trách và tiến hành kiểm tra, giám sát theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải chủ động, tiến hành một cách thường xuyên, toàn diện, khách quan, công khai, dân chủ, thận trọng và chặt chẽ; coi trọng phòng ngừa, lấy xây là chính; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh, ngăn chặn hành vi vi phạm chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kiên quyết xử lý nghiêm minh những tổ chức đảng và đảng viên cố tình vi phạm, làm ảnh hưởng xấu đến uy tín của Đảng, sự phát triển của Thủ đô và đất nước.

- Xác định lĩnh vực, địa bàn trọng tâm, trọng điểm để tập trung kiểm tra, giám sát; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chú ý những khâu, lĩnh vực dễ滋生 sinh tiêu cực như: công tác cán bộ; trách nhiệm nêu gương; giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; công tác đào tạo, tuyển sinh, xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản, quản lý tài chính, hợp tác quốc tế, nghiên cứu khoa học ... Trước mắt cần tập trung lãnh đạo giải quyết tốt những vụ việc tồn đọng, kéo dài, nỗi cộm, bức xúc và cán bộ, đảng viên, giảng viên, sinh viên quan tâm trước khi tiến hành đại hội đảng các cấp.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy định 1892 – QĐ/ĐUK ngày 14/8/2017 của Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; Quy định số 01-QĐi/TW ngày 10/5/2018 của Bộ Chính trị về “Trách nhiệm và thẩm quyền của ủy ban kiểm tra trong công tác phòng, chống tham nhũng”; Quyết định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị quy định về “chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ”... Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 205 – QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc “kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền”, Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là những đồng chí đứng đầu cấp ủy.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm kiểm tra, giám sát

- Kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan ủy ban kiểm tra bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; chuẩn bị tốt công tác nhân sự ủy ban kiểm tra tại đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra có bản lĩnh, liêm chính, năng lực, uy tín và chuyên môn giỏi.

- Đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện làm việc; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho đội ngũ kiểm tra của Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong từng giai đoạn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, giảng viên, học sinh, sinh viên về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác kiểm tra, giám sát, phòng ngừa sai phạm.

2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng đội ngũ cán bộ ngành kiểm tra, giám sát của Đảng bộ Khối.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối, các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối hàng năm xây dựng kế hoạch tham mưu Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành các cuộc kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

4. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban Đảng và Văn phòng Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sơ kết, tổng kết việc thực hiện Thông báo 156-TB/TW theo quy định của Trung ương.

6. Các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để xây dựng kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X của đơn vị.

Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; thường xuyên kiểm tra các tổ chức cơ sở đảng và định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; làm tốt công tác quản lý đảng viên, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Thông báo kết luận số 156 - TB/TW ngày 01/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X “về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các ban Đảng, Văn phòng Đảng ủy Khối; các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV TUHN; | đê
- UBKT TUHN; | b/c
- TT ĐUK;
- Các Ban và VP ĐUK; | đê th/h
- Các TCCSD trực thuộc ĐUK;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Vũ Tuấn Dũng